PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L G

INDICAÇÃO Nº 5101/2022

Assunto: Poda da árvore localizada na Rua João Domingos Lencioni, em frente ao número 103, no

Bairro Cidade Jardim.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à poda da árvore localizada na Rua João

Domingos Lencioni, em frente ao número 103, no Bairro Cidade Jardim. (FOTO ANEXA).

Conforme constatado por este vereador, a arborização está em conflito

com a iluminação pública, colocando em risco a integridade física das pessoas, além de

dificultar a visibilidade de todos que por ali transitam, haja vista que seus galhos

comprometem a claridade, deixando a referida localidade totalmente sombria.

Importante destacar, também, que a árvore em questão não está em

contato com a fiação elétrica, por isso não está energizada a ponto de impedir a prestação

dos serviços por parte da municipalidade.

Cabe-nos apontar que a requerida poda traz benefícios à saúde da própria

árvore, garantindo melhoria da forma da copa, penetração de luz e redução de riscos de

contaminações, além de contribuir com o espaço paisagístico.

 Diante do exposto, requeremos a execução do serviço indicado neste

documento a fim de garantir segurança e tranquilidade à coletividade.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pela qual agradecemos

antecipadamente.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 28 de junho de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 5101/2022 – Vereador Hernani Barreto– fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L G